
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579  15Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 348/2023 – GAB/CMG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1153007;
RESOLVE:
Art.1º CESSAR O MOTIVO pelo qual a 2º TEN QOPM RG 42889 THAIS 
SILVA COSTA, foi colocada à disposição da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará.
Art. 2° REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará a 
2º TEN QOPM RG 42889 THAIS SILVA COSTA, por ter cessado o motivo 
pelo qual se encontrava à disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 04 de outubro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 349/2023 – GAB/CMG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1171690;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará, o 2º TEN QOPM RG 42797 IGOR ALAB NASCIMENTO SOUZA 
DOURADO.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 04 de outubro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 350/2023 – GAB/CMG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/982396;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO, pelo período de 02 (dois) anos, 
observado o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar 
n° 142, de 16 de dezembro de 2021, dos bombeiros militares da reserva 
remunerada abaixo nominados, para desenvolverem suas atividades no 
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará.
STEN BM RR ABENAEL CARDOSO GONÇALVES, MF nº 5209960/1
 STEN BM RR JAZIEL OLIVEIRA DA ROCHA, MF nº 5159385/1
 1º SGT BM RR JOÃO CARLOS PESSOA DE SOUZA, MF nº 5064406/1
 2º SGT BM RR ORLANDO PEREIRA DA SILVA, MF nº 5064112/1
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 1º de outubro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 077/2023 – CMG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o art. 25 c/c parágrafo único do art. 26 da 
Lei Estadual nº 9.661, de 01/07/2022.
CONSIDERANDO as informações constantes na Portaria nº 069/2023 – 
CMG, de 05/10/2023, publicada no DOE nº 35.566, de 06/10/2023. 
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora CAMILA LEANDRO TAVARES, MF nº 5903623/2, 
ocupante do cargo de Assessor Administrativo III, como substituta 
da servidora ELINE MARIA BOTELHO COUTINHO, MF nº 5910649/4, 
ocupante do cargo de Coordenador, cumulativamente com a função que 
exerce, durante o período de 16/11/2023 a 15/12/2023, decorrente do 
afastamento da titular para gozo de férias, referente ao período aquisitivo 
2022/2023.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
contar de 16/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 078/2023 – CMG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o art. 25 c/c parágrafo único do art. 26 da 
Lei Estadual nº 9.661, de 01/07/2022.
CONSIDERANDO as informações constantes na Portaria nº 067/2023 – 
CMG, de 05/09/2023, publicada no DOE nº 35.532, de 06/09/2023. 
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora SUZY LILIAM DIAS SILVA DE SOUZA, MF nº 
5973919/1, ocupante do cargo de Assessor Administrativo III, como 
substituta da servidora NAZARÉ MARQUES DOS SANTOS, MF nº 5387760/3, 
ocupante do cargo de Coordenador, cumulativamente com a função 
que exerce, durante o período de 18/10 a 01/11/2023, decorrente do 

afastamento da titular para gozo de férias, referente ao período aquisitivo 
2022/2023.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 18/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 079/2023 – CMG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o art. 25 c/c parágrafo único do art. 26 da 
Lei Estadual nº 9.661, de 01/07/2022.
CONSIDERANDO as informações constantes na Portaria nº 076/2023 – 
CMG, de 16/10/2023, publicada no DOE nº 35.575, de 17/10/2023. 
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor LEONARDO GUSMÃO KALIF MAIA, MF nº 
3540463/2, ocupante do cargo de Assessor Administrativo III, como 
substituto do servidor ALDO VANDAMME SILVA PESSOA, MF nº 4218818/3, 
ocupante do cargo de Coordenador, cumulativamente com a função que 
exerce, durante o período de 29/09/2023 a 28/10/2023, decorrente do 
afastamento do titular para gozo de férias, referente ao período aquisitivo 
2021/2022.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 29/09/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 080/2023 – CMG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o art. 25 c/c parágrafo único do art. 26 da 
Lei Estadual nº 9.661, de 01/07/2022.
CONSIDERANDO as informações constantes na Portaria nº 068/2023 – 
CMG, de 04/10/2023, publicada no DOE nº 35.566, de 05/10/2023. 
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor CLEIDSON FERREIRA XAVIER, MF nº 57200057/3, 
ocupante do cargo de Coordenador, como substituto da servidora LUIZA 
DE CARVALHO BARROS, MF nº 5945726/4, ocupante do cargo de 
Diretor, cumulativamente com a função que exerce, durante o período de 
31/10/2023 a 14/11/2023, decorrente do afastamento da titular para gozo 
de férias, referente ao período aquisitivo 2022/2023.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
contar de 31/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 998996

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 740/2023-PGE.G. Belém, 17 de outubro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença assistência à servidora Renata de 
Nazareth Oliveira de Freitas Almeida, identidade funcional nº 5819440/3, 
no período de 13 a 27.10.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 998384
PORTARIA Nº 741/2023-PGE.G. Belém, 17 de outubro de 2023 
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2262515;
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença falecimento ao servidor, Edson Gui-
lherme Lamarão Corrêa, identidade funcional nº 3082962/1, no período de 
02 a 09.10.2023, em decorrência do falecimento de seu irmão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 998401
PORTARIA Nº 744/2023-PGE.G., 17 de Outubro de 2023.
 Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições le-
gais...
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor Flávio Bouth Sanches, identidade funcional nº 
57214276/1, para responder pela Chefia de Secretaria da Procuradoria 
Ambiental e Minerária - PFAM, por motivo de férias da titular, Maria Antô-
nia Oliva Alves, identidade funcional nº 57197206/2, no período de 16.10 
a 30.10.2023.


